
  

  

 
                     

Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sicilia Orientale 
Ente di diritto pubblico L. 84/94 – C.F. 93083840897 

 

 

Delibera Commissariale n. 07/20 del 28.01.2020 

 

OGGETTO:  procedura di gara per l'affidamento del servizio trimestrale di pulizia e disinquinamento 

dello specchio acqueo della rada di Augusta di competenza dell'Autorità di Sistema Portuale del Mare 

di Sicilia Orientale. Cig: ZF32A7E599. - Aggiudicazione e conferimento dell’appalto.  

 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

 

Vista la legge 28 gennaio 1994, n. 84, di riordino della legislazione in materia portuale, e successive 

modifiche; 

Vista il Decreto del MIT n. 435 del 14.10.2019 relativo alla nomina del Commissario Straordinario 

dell’Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sicilia Orientale; 

Vista la Delibera Commissariale n. 07/19 del 05.11.2019 inerente l’impegno di spesa utile e 

necessario allo svolgimento della procedura di gara di cui in oggetto;  

Vista la procedura telematica di gara esperita in ottemperanza alle disposizioni di cui alla predetta 

Delibera Commissariale n. 07/19 del 05.11.2019 sul portale di e-procurement dell’Autorità di Sistema 

Portuale del Mare di Sicilia Orientale; 

Considerato che l’Ufficio Gare e Contratti in data 06.11.2019 con Avviso Pubblico prot.n. 

12958/U/2019 del 26.11.2019, provvedeva a sottoporre a pubblica evidenza il Bando di Gara (CIG n° 

ZF32A7E599) relativo alla Procedura aperta di appalto per l’affidamento del servizio trimestrale di 

pulizia e disinquinamento dello specchio acqueo della rada di Augusta di competenza dell'Autorità di 

Sistema Portuale del Mare di Sicilia Orientale. 

Preso atto che in esito alla procedura di gara in oggetto è pervenuto n°1 (uno) plico come di seguito 

riepilogate: 

 
N. plico Operatore economico Estremi ricezione plico digitale 

1 PATANIA SRL pervenuto a mezzo: Invio telematico in data 27.11.2019 
alle ore 17:13:51  

 

Preso atto del criterio di aggiudicazione inerente il maggiore ribasso, previsto ai sensi dell’art. 36 

comma 2 lettera a) ed art. 31 comma 8 del D. Lgs 50/2016;  

Visto il Decreto Commissariale n. 02/20 del 03.01.2020 inerente la nomina della Commissione di 

Gara; 

Tenuto conto che in esito all’apertura delle buste contenenti le offerte si è determinata la seguente 

griglia di ribassi:  

 
n. Concorrente Ribasso Importo offerto 

1 PATANIA SRL 18.6%€.                 €. 30.366,46  

 

Preso atto dell’avviso espresso dalla Commissione di Gara, propedeutico alla proposta di 

aggiudicazione dell’appalto; 

Preso atto che la Commissione di gara ha rimesso al vaglio della Stazione Appaltante le determinazioni 

assunte in sede di gara; 



  

  

Visti gli atti di gara in esito alla cui procedura come sopra riepilogata, è risultata aggiudicataria la 

Ditta Patania Srl, P.I. 01586440891, offrendo per il servizio indicato un ribasso del 18,6%; 

DELIBERA 

1. di condividere e ratificare l’operato della Commissione di Gara e, in ragione di quanto sopra, 

accogliere la proposta di aggiudicazione dell’appalto alla Ditta Patania Srl, partita IVA 

01586440891, che ha offerto, per il servizio indicato in oggetto, un ribasso del 18,6%, per un 

importo al netto di € 30.366,46 oltre € 500,00 per oneri alla sicurezza correlato all’impegno 

di spesa n.121/10 – art. 02 sull’EF 2019; 

2. dare mandato all’Ufficio Gare e Contratti per l’attivazione delle verifiche di cui al Testo 

Unico degli Appalti e dei Contratti Pubblici e per la redazione del correlato disciplinare di 

incarico; 

3. di autorizzare il RUP a procedere alla consegna del servizio, anche anticipata e sotto riserva 

di legge, qualora ne ricorrano le motivazioni d’urgenza, ferma restando almeno 

l’acquisizione favorevole della consultazione SI.CE.ANT. 

 

 Si notifica, per i conseguenti adempimenti di specifica competenza, immediati e futuri a: 

            

1. Area Gare e Contratti; 

2. Area Tecnica; 

3. Area Amministrativo Contabile.    

 

                                                                 Il Commissario Straordinario 

                                                                Prof. Emilio Errigo 

                                                                           

                                                            


